Etika adalah filsafat moral
atau akhlak, tapi bukan akhlak itu sendiri. Dalam
bahasa Arab, akhlāq artinya karakter manusia
sedangkan padanan kata untuk istilah etika dise-
but “‘ilm al-akhlāq” (Kartanegara 2009, 54). Dan
kata sikap etis adalah padananan kata akhlāq yang
merupakan bentuk jamak dari kata khulq (Abadi
1420 H/2000 M, 1170). Keterangan senada juga
dikemukakan oleh Ahmad Zuhdi Muhdlor (2003,
856). Kata khulq diartikan watak, karakter, tabi-
at (Zakariya 1415H/1994M, 328) keperwiraan,
agama3 dan kepribadian. Sedangkan kata akhlāq
diartikan kehalusan budi pekerti (Abadi 1420
H/2000 M, 1170) atau yang berkaitan dengan
moral, sopan santun/etika (Ibn Mazur 2000, 140-
141). Penjelasan lebih jauh tentang hal ini dapat
juga ditelusuri dalam karya Bukhari Abdul Sho-
mad (2010) tentang etika.

Sebagaimana dikutip dari Bukhari (2010),